procedimentos com o escopo de evitar os infortúnios neste constatados. Na hipótese, considerando que 

o próprio autor informou que se encontrava inadimplente, o que a principio autorizaria as cobranças, pelo 

excesso praticado pelo banco, observa-se que o valor de R$ 1.500,00 ( mil e quinhentos reais), é razoável 

e proporcional diante das circunstâncias do caso. Sentença que se reforma.   

12. RECURSO CONHECIDO E PROVIDO. Sentença que se modifica para determinar que o recorrido se 

abstenha a efetuar ligações de cobrança fora do horário comercial e para colegas, amigos e familiares do 

recorrente, e, ainda, condená-lo ao pagamento de R$1.500,00 ( mil e quinhentos reais) ao recorrente, a 

título de indenização por danos morais. Ressalta-se que os juros serão obtidos pela diferença entre a 

taxa SELIC e o IPCA, a partir da citação (art. 406, §1º do CC), e a correção monetária pelo IPCA, 

a contar da decisão (Súmula 362 do STJ).